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Přejeme radostné a pohodové svátky



M21 / 21 zpráv z Jednadvacítky

   19. Tradiční žehnání Svatomartinského vína  
              se v sobotu 11. listopadu uskutečnilo v Uher- 
              ském Hradišti. Svatý Martin na bílém koni  
              přijel na Masarykovo náměstí symbolicky  
              v 11 hodin a 11 minut. Po požehnání vína  
              knězem následoval folklorní program se  
              ztvárněním legendy o svatém Martinovi  
              a jeho plášti.

   1. Zlínský kraj poskytne 1,3 milionu korun  
          pro jednotky dobrovolných hasičů. Peníze  
          pomohou dobrovolným hasičům v Rožnově  
          pod Radhoštěm a Polešovicích k novým  
          cisternovým vozům. Hasičům z Hřivínova  
          Újezdu dotace částečně pokryje náklady na  
          opravu vozu poškozeného při zásahu.

   20. Hokejový svět zasáhla smutná zpráva.  
               V 52 letech zemřel bývalý hokejový brankář  
               Roman Čechmánek, olympijský vítěz  
               z Nagana a trojnásobný mistr světa.  
               V dresu extraligového Vsetína získal pět  
               mistrovských titulů. 

   13. Mezi rekordní v novodobé historii patřila  
              letošní návštěvnost Baťova kanálu.  
              V hlavní plavební sezóně Povodí Moravy  
              zaznamenalo na plavebních komorách  
              celkem 38 751 proplutí lodí a v součtu  
              komory proplavily 181 546 osob.

  11. Oční lékař Daniel Krzyžánek z Krajské  
           nemocnice Tomáše Bati získal jako první  
           a dosud jediný z České republiky druhý  
           stupeň certifikace vydané Evropskou  
           oftalmologickou společností. Z celé Evropy  
           uspělo u zkoušky pouze 46 lékařů. 

   16. Uherské Hradiště opraví další dětské  
              hřiště, tentokrát na ulici Jana Žižky.  
              Vysloužilé vybavení bude nahrazeno  
              moderními prvky z odolných a pevných  
              materiálů. Objeví se zde nový domeček  
              se skluzavkami, pružinové houpadlo, zá- 
              věsná trojitá houpačka s hnízdem, šplhací  
              žebřík nebo kolotoč. Vše doplní dvě lavičky.

  10. Vzácné látkové tapety z konce 19. století,  
            které pokrývají stěny místností na zámku  
            Lešná, procházejí další fází restaurátor- 
            ských prací. Tentokrát se záchrana týká  
            Kulečníkové herny, kde původní tapety 
            kompletně překryje nově utkaná replika.

   5. Park Komenského ve Zlíně zdobí po dvou  
          letech nové sochy. Soubor bronzových  
          šelem, žraloků a stylizovaných lidských po- 
          stav byl nahrazen bronzovými plastikami  
          koní. Sochy opět pocházejí z dílny  
          pražského sochaře Michala Gabriela.

   15. Dalších sedm kamenů zmizelých se  
              zřejmě ještě letos objeví v ulicích Kromě- 
              říže. Dlažební kostky s mosazným povr- 
              chem budou vsazené do chodníků před  
              třemi domy. Připomenou oběti holocaustu,  
              tragický osud rodiny Färberovy, která skoro  
              celá zahynula v nacistických koncentrač- 
              ních táborech.

   17. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně slavnostně  
              otevřela opravenou centrální menzu na  
              Hradské ulici. Práce trvaly tři měsíce a stály  
              dvacet milionů korun. Menza je vybavena  
              novou vzduchotechnikou, elektroinstala- 
              cemi, rozvody vody a topením.

   7. Nový povrch získaly bezmála 3 kilometry  
          silnice II. třídy mezi Hřivínovým Újezdem  
          a Biskupicemi. Ředitelství silnic Zlínského  
           kraje zde využilo technologický postup  
           recyklace krytových vrstev vozovky za  
          horka. Investorem rekonstrukce za téměř  
           20 milionů korun byl Zlínský kraj, využil  
           pro ni dotaci ze Státního fondu dopravní  
           infrastruktury.
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   3. Veletrh práce a vzdělávání se 1. listopadu  
           uskutečnil v Kongresovém centru ve Zlíně.  
           Určen byl žákům a žákyním základních             
           škol a jejich rodičům, kteří zde měli jedinečnou 
           příležitost získat informace důležité pro  
           výběr střední školy i pro budoucí profesní  
           uplatnění. Akci uspořádala Krajská hospo- 
           dářská komora Zlínského kraje.

   6. Uherskohradišťská nemocnice pokračuje  
          v trendu zvyšování energetické soběstač- 
          nosti. Tomu má pomoci také nová foto- 
          voltaická elektrárna na střeše hematologicko  
          transfuzního oddělení, která byla uvedena  
          do provozu v prvním listopadovém týdnu.

   12. Téměř 25 tun potravin a drogerie věnovali  
              lidé v sobotu 11. listopadu při potravinové  
              sbírce ve Zlínském kraji. Vše putovalo do  
              regionálně příslušných potravinových bank  
              a následně organizacím, které pomáhají  
              lidem v nouzi. 

   2. V sobotu 21. října odešla do uměleckého  
           nebe nejvýznamnější osobnost současné  
           české textilní tvorby – ředitel a výtvarník  
           Moravské gobelínové manufaktury ve  
           Valašském Meziříčí, akademický malíř Jan  
           Timotej Strýček. Zemřel náhle ve věku 73 let.

   18. Památku válečných veteránů položením  
              kytice u Památníku padlých hrdinů v Sadě  
              Komenského ve Zlíně uctili v pátek  
              10. listopadu hejtman Zlínského kraje  
              Radim Holiš a krajský radní Zbyněk Fojtíček,  
              společně se zástupci armády, hasičů  
              a policie. 

   21. V předvečer státního svátku si studenti                 
              Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně připo- 
              mněli Mezinárodní den studenstva a udá- 
              losti 17. listopadu v roce 1939 a také v roce  
              1989. Happening se konal před budovou  
              rektorátu. Během hudebního programu  
              a proslovů studenti rozdávali trikolory a svíčky.

  14. Letecké muzeum v Kunovicích je zase  
            o něco atraktivnější. Výrazně rozšířilo svůj  
           sklad letadel, který nově ukrývá dva Zlíny  
           Z-126 a Z-226B a cenný prototyp letounu  
           Wolfsberg Corvus 1F. Ve všech třech  
           případech se jedná o vzácná letadla  
           zapsaná v Centrální evidenci sbírek.

   9. Magnetická rezonance byla ve Vsetínské  
          nemocnici slavnostně uvedena do provozu  
          4. října. Během prvního měsíce provozu bylo  
          na novém pracovišti vyšetřeno 226 pacientů.  
          Pacienti velmi pozitivně hodnotí, že už  
          nemusejí za vyšetřením dojíždět do  
          vzdálených nemocnic a center.

   8. Pravidelné setkání s poskytovateli sociálních  
          služeb uspořádal ve Zlíně 2. listopadu Zlínský 
          kraj. Poskytovatelé se na něm dozvěděli  
          aktuální informace týkající se například  
          financování sociálních služeb v příštím  
          roce, akčního plánování nebo procesů  
          v sociálních službách a případných změn.

   4. Zdravotnická záchranná služba Zlínského  
           kraje získala z evropských fondů další  
           finanční prostředky, a to ve výší přesahující  
           33,5 milionu korun. Peníze tentokrát poslouží  
           na rozšíření výjezdové základny v Uherském  
           Hradišti. S jejím dokončením a uvedením  
           do provozu se počítá v roce 2025.
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s respektem k dispozičnímu řešení  
a se zachováním drobných kon
strukčních detailů. Tím byla zachrá
něna a obnovena ukázka staršího 
typu vinohradnického domu či obydlí 
hrnčířů s dílnami (verkštaty).

„Velmi oceňuji přístup vedení 
obcí i soukromých vlastníků, 

kteří si uvědomují význam 
lidové architektury.“

                                  radní Zuzana Fišerová

Na udělení ocenění Lidová stavba 
roku Zlínského kraje byl letos 
kromě vítězného domu nominován 
kamenný kříž na Nivnické ulici v Uher
ském Brodě připomínající hrdinství 
místních občanů, kteří byli popraveni 
za svou odbojovou činnost během 
druhé světové války. Přihlášena byla 

také úprava veřejného prostoru  
u kaple sv. Bartoloměje v uhersko
brodské místní části Maršov. V červnu 
postupně navštívila všechny stavby 
odborná komise, která hodnotila pře
devším kvalitu provedených oprav, 
stupeň dochované autenticity, vlastní 
využití stavby i aktivitu vlastníků  
v oblasti péče o kulturní dědictví.

Uznání Lidová stavba roku uděluje 
Zlínský kraj s cílem podpořit vlast
níky ochotné přičinit se o záchranu  
a využití památek lidového stavi
telství. Díky pozitivnímu přístupu 
vlastníků objektů bylo od roku 2008 
docíleno při obnově kulturního dědic
tví ve Zlínském kraji mimořádných 
výsledků, které mohou sloužit jako 
příklad dalším vlastníkům obdob
ných staveb lidového stavitelství.⬛

Milí čtenáři, 

máme před sebou poslední měsíc 
v kalendáři, na jehož konci nás čekají 
nejkrásnější svátky v roce – Vánoce. 
Ještě než se však naplno ponoří
me do sváteční nálady, dovolte mi 
malé ohlédnutí za právě končícím 
rokem. Během svých letošních cest 
po našem kraji jsem se setkal s ne
spočtem pracovitých, šikovných 
lidí, inspirativních osobností, které 
svým umem, nápady, nasazením  
i přístupem k životu pomáhají po
souvat náš kraj neustále dopředu. 
Těm patří moje velké poděkování  
a uznání, stejně jako vám všem,  
kteří jakkoliv přispíváte k tomu, aby 
se ve Zlínském kraji dobře žilo, aby 
byl místem, na které můžeme být 
hrdí, kam se rádi vracíme a kde se cí
tíme doma. Aby byl dobrou adresou 
k životu. Věřím, že společně může
me všem ostatním ukázat, že i když 
jsme krajem malým co do rozlohy, 
určitě to neplatí o našich dovednos
tech, schopnostech a možnostech. 
Že jsme zkrátka Kraj bez hranic. Ale 
zpět k Vánocům. Ty jsou už tradič
ně obdobím, kdy se zpomaluje běh 
každodenních událostí a my se tak 
můžeme alespoň na chvíli zastavit 
a v klidu se soustředit na to, co je  
v životě skutečně důležité – rodinu, 
přátele, své nejbližší. Vánoční svátky 
přinášejí do našich domovů radost, 
hřejivý pocit sounáležitosti i naději 
na lepší zítřky. Pevně věřím, že neji
nak tomu bude i letos. Ať už Vánoce 
slavíte tradičně, nebo osobitým způ
sobem, přejeme vám s celou Radou 
Zlínského kraje, abyste je prožili klid
ně a radostně s těmi, které máte rádi. 

Titulem Lidová stavba Zlínského kraje 
pro rok 2023 byl oceněn venkovský 
dům čp. 174 v Tupesích. O obnovu 
stavby se zasloužila její majitelka 
Gabriela Kulová s manželem, kteří 
z rukou hejtmana Radima Holiše 
a radní pro oblast kultury Zuzany 
Fišerové převzali ocenění společně 
se symbolickým šekem na 50 tisíc 
korun. Uznání kraj uděluje už od roku 
2008 za příkladnou obnovu staveb 
lidové architektury.

„Za obnovou těchto staveb stojí 
velký kus odvedené práce, kreativity, 
ale i odvahy, protože opravit tako-
vou stavbu není vůbec jednoduché. 
Všem, kteří se do takového díla pustí, 
si vážím. Chci jim poděkovat a vyjád-
řit svůj respekt a úctu,“ řekl hejtman 
Radim Holiš.

„Péče o lidové stavby, jejich obnova 
a zachování je velmi záslužná. Velmi 
oceňuji přístup vedení obcí i soukro-
mých vlastníků, kteří si uvědomují 
význam lidové architektury a snaží 
se, aby v našem regionu zůstalo i pro 
další generace co nejvíce z rozmani-
tého kulturního dědictví, jež nám zde 
zanechali naši předci,“ doplnila radní 
Zlínského kraje pro kulturu Zuzana 
Fišerová.

Vítězný venkovský dům v Tupesích 
prošel mezi lety 2018 a 2022 rozsáh
lou rekonstrukcí. Dnes slouží jako 
domek pro příležitostné ubytování. 
Dům je památkou místního významu 
a dokladem vesnické architektury. 
Jedná se o přízemní, částečně pod
sklepený domek se sedlovou stře
chou, s obytným půdním prostorem. 
Rekonstrukce byla provedena citlivě, 

Lidovou stavbou Zlínského kraje je letos
venkovský domek v Tupesích

Vladimír Dostálek

hejtmana 
Radima Holiše

Úvodník

V soutěži PwC Firma roku 2023 uspě
la ve Zlínském kraji společnost Vasky 
trade, věnující se výrobě kvalitní ko
žené obuvi. Druhé místo vybojovala 
společnost JELÍNEK – výroba nábytku, 
bronz bere firma AZUB bike, výrobce 
lehokol a distributor cyklistických 
produktů. Mezi živnostníky vybojoval 
titul MONETA Živnostník roku 2023 
Zlínského kraje Tomáš Zajac, výrob
ce westernových sedel, trenér koní 
a jezdců. Druhé místo obsadil pro
ducent potravin Libor Baránek. Třetí 
příčku získala Renata Zezulková vy
rábějící výběrové džemy, marmelády 
a čatní.⬛

První státní vyznamenání ve funkci 
prezidenta udělil 28. října na Praž
ském hradě Petr Pavel. Ocenil i dvě 
osobnosti ze Zlínského kraje. Lékaře 
Marka Svobodu a sociologa Ilju Hra
deckého. Marek Svoboda je onkolog  
a lékařský genetik, profesor Masary
kovy univerzity v Brně a ředitel Masa
rykova onkologického ústavu. Časopis 
Forbes jej zařadil mezi 50 nejlepších 
lékařů Česka. Ilja Hradecký, odborník 
na problematiku bezdomovectví na 
národní i evropské úrovni, je zakla
datelem NADĚJE, jednoho z největ
ších poskytovatelů sociálních služeb 
v České republice.⬛

Hejtman Radim Holiš přijal ve středu 
1. listopadu v Baťově mrakodrapu, 
sídle Zlínského kraje, zástupce Mini
sterstva zahraničních věcí ČR v čele 
s prvním náměstkem ministra Jiřím 
Kozákem. Cílem setkání bylo nasta
vení vzájemné spolupráce, řešila se 
pomoc regionálním podnikatelům 
v zahraničí i aktuální situace na trhu 
práce. Jednání se zúčastnili také ná
městek hejtmana Lubomír Traub, 
radní Jiří Jaroš, zástupci Krajské hos
podářské komory Zlínského kraje, 
Univerzity Tomáše Bati, Technologic
kého inovačního centra Zlín a regio
nálních firem.⬛

Administrativní budova společnosti 
Kloboucká lesní v BrumověBylnici 
letos získala ocenění v soutěži Stav
ba roku Zlínského kraje a nově vy
hrála i Národní cenu za architekturu 
– Grand Prix architektů za rok 2023.  
Autory stavby jsou architekti ze stu
dia Mjölk. Jde o dosud největší dřevo
stavbu v Česku, která je navíc nezá
vislá na externích zdrojích energie. Na 
její stavbu bylo použito dřevo převáž
ně z okolních lesů. Vyniká vysokou ar
chitektonickou kvalitou a designem, 
dokonalou prací se dřevem včetně 
konstrukce, detailů i interiérových 
prvků.⬛

Známe živnostníky 
a firmy roku 
Jan Vandík Soňa Ličková Jan VandíkJan Vandík

Prezident vyznamenal
osobnosti ze Zlínského kraje

Kraj posiluje spolupráci
s ministerstvem zahraničí 

Národní cena za architekturu 
míří do Brumova-Bylnice

Vítězná stavba – dům v Tupesích



autor: Jan Vandík, foto: Luděk Ovesný

Nové vlakové soupravy, jízdenkové automaty, zrychlené autobusové spojení s Brnem, 
optimalizace jízdních řádů, kombizóny pro pravidelné cestující, mobilní aplikace…  
V roce 2024 čeká cestující na linkách Integrované dopravy Zlínského kraje (IDZK) hned  
několik novinek, které jim zpříjemní, usnadní i zrychlí cestování. Některé z nich začnou  
platit už od neděle 10. prosince. Na podrobnosti jsme se v rozhovoru pro Magazín21  
zeptali náměstka hejtmana Zlínského kraje pro dopravu Radka Doležela.

Rychleji autobusem do Brna, nové vlaky i mobilní aplikace. 
Cestující veřejnou dopravou čeká řada novinek



Rychleji autobusem do Brna, nové vlaky i mobilní aplikace. 
Cestující veřejnou dopravou čeká řada novinek
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Pane náměstku, na jaké novinky se lidé mohou 
těšit od neděle 10. prosince, kdy začnou platit 
nové jízdní řády?

Nejviditelnější změnou bude návrat moder
ních souprav RegioShark na trať Otrokovice–
Zlín–Vizovice, kde zajistí všechny spoje. Na 
trať Přerov–Břeclav pak budou v průběhu roku 
2024 postupně nasazovány zcela nové sou
pravy RegioPanter. Další novinkou v želez
niční dopravě bude zpravidelnění spojení  
na trati Kojetín–Valašské Meziříčí–Rožnov pod 
Radhoštěm, kdy v úseku Kroměříž–Bystřice 
pod Hostýnem budou ve špičce vlaky jezdit  
v půlhodinových intervalech a v Hulíně budou 
navázány na dálkovou dopravu. Vlaky ze Zbo
rovic pojedou přímo do Hulína, ve špičce pak 
až do Bystřice pod Hostýnem. V ranní špičce 
budou přidány spoje na trati Otrokovice–Zlín–
Vizovice a na trati 341 v úseku Bylnice–Boj
kovice. Ve špičkách pracovních dnů budou 
zavedeny spěšné vlaky (Brno–)Hodonín–Staré 
Město a Staré Město–Otrokovice–Hulín–Pře
rov–Olomouc doplňující spoje linky R13 Mora
van tak, aby jezdily každou hodinu.

Jaké další změny na cestující čekají?
Velkou novinkou na železnici bude také 

změna odbavení cestujících, kteří nastupují 
do osobního nebo spěšného vlaku ve stanicích 
s neobsazenou pokladnou. Zatímco doposud 
jim jízdenku prodal až během cesty vlakový 
personál, nově budou všechny vlakové sou
pravy vybaveny jízdenkovými automaty. Ces
tující tak bude mít povinnost si zakoupit jíz
denku ihned po nástupu do vlaku. Automaty 
budou přijímat hotovost, stejně jako platební 
metody Apple Pay a Google Pay, bankovní kartu 
nebo kartu Zetka. Kromě nákupu jízdenek  
v automatech bude samozřejmě stále možné 
k nákupu vlakových jízdenek v tarifu IDZK vyu
žívat i mobilní aplikaci Českých drah Můj vlak. 

Dotknou se novinky také linkové autobusové 
dopravy?

V autobusové dopravě budou jistě atraktivní 
nové zrychlené spoje ze Zlína a z Uherského 
Hradiště do Brna a zpět. Mezi Zlínem a Brnem 
budou zrychlené spoje jezdit co dvě hodiny  
a trasu urazí za 1 hodinu a 35 minut. Zastavo
vat budou pouze v Kroměříži na autobusovém 
nádraží a Milíčově náměstí a v Brně na Tržní, kde 
můžou cestující přestoupit na tramvaj, anebo 
se odvezou až na autobusové nádraží Zvonařka. 
Mezi Brnem a Uherským Hradištěm pak budou 
zrychlené autobusy jezdit dokonce každou 
hodinu. Trasu zvládnou za 1 hodinu a 20 minut, 
přičemž zastaví ve Starém Městě, v Buchlovi
cích a v Brně na Tržní. Při cestě z Brna se pak 
spojení v Uherském Hradišti rozvětví, jednou za 
dvě hodiny bus pojede přes Napajedla do Zlína, 
jednou za dvě hodiny přes Uherský Brod a Luha
čovice do Valašských Klobouk.

Jak pokračuje optimalizace jízdních řádů ve 
Zlínském kraji?

Velká změna proběhne na Holešovsku, kon
krétně na trase Zlín–Holešov–Kroměříž a v okolí 
Bystřice pod Hostýnem. Na hlavních relacích, 
tedy Zlín–Holešov, Zlín–Fryšták, Holešov–
Kroměříž, Holešov–Bystřice pod Hostýnem, 

zavedeme taktovou dopravu s tím, že Fryšták, 
Holešov, Hlinsko pod Hostýnem, Brusné, Byst
řice pod Hostýnem a Podhradní Lhota budou 
fungovat jako přestupní uzly. Dojde zde k pře
číslování linek, nově bude autobusy obsluho
vána průmyslová zóna Holešov, linky budou 
přizpůsobeny třísměnnému provozu. Přidáme 
také víkendové večerní spojení ze Zlína přes 
Fryšták a Holešov do Kroměříže po 22. hodině 
a nové večerní spoje Zlín–Kvasice–Kroměříž. 
K dílčím úpravám jízdních řádů dojde také  
v ostatních oblastech kraje, například na Uher
skohradišťsku bude přečíslováno několik linek 
v souvislosti s chystaným novým konceptem 
MHD Uherské Hradiště. Co se jízdních řádů 
týká obecně, cestujícím doporučujeme, aby 
se v předstihu seznámili se všemi změnami,  
k nimž v nich od 10. prosince dojde, a to napří
klad na webových stránkách www.idzk.cz/
jizdni-rady, ve vyhledávačích spojení nebo na 
zastávkových jízdních řádech.

V rámci IDZK se také nově chystá zavedení 
takzvaných kombizón. Můžete prosím přiblí-
žit, o co konkrétně půjde?

Kombizóny budou zajímavou nabídkou pro 
pravidelné cestující. Mezi některými destina
cemi v kraji lze využívat více tras vedoucích 
přes rozdílné zóny. Dnes, pokud cestující chtějí 
mít časovým kupónem pokryty všechny alter
nativní trasy, si musí zakoupit všechny zóny, 
jimiž trasy procházejí. Díky kombizónám by 
cestující měli při zakoupení nejdelší trasy 
možnost jezdit i trasami kratšími. Plánujeme 
nastavení 14 kombizón na nejvyužívanějších 

trasách. Fungovat by měly začít v průběhu 
příštího roku.

Jak to vypadá s připravovanou mobilní aplikací 
IDZK?

Chtěli bychom ji spustit v příštím roce. 
Umožní zakoupit si předplatné jízdné i bez nut
nosti vlastnit kartu Zetka. Kromě toho plánu
jeme rozšíření možnosti nákupu jízdenek IDZK 
v aplikaci Můj vlak, na eshopu Českých drah  
a také v IDOSu pro autobusové linky. Napříč 
krajem pak nainstalujeme dalších deset elek
tronických odjezdových tabulí na autobuso
vých zastávkách.

Kromě toho, že Zlínský kraj zajišťuje pro své 
občany veřejnou dopravu, zodpovídá také 
za údržbu a rozvoj silnic II. a III. třídy na svém 
území. Jaké významné investice v příštím roce 
na krajské silniční síti chystáte?

Máme před sebou tři velké rekonstrukce. 
Mezi Bystřicí pod Hostýnem a Hlinskem pod 
Hostýnem začne oprava úseku frekventované 
silnice II/438 v délce více než 3 kilometry. 
Téměř 10 kilometrů vozovky pak bude opra
veno na silnici II/481 mezi Prostřední Bečvou  
a Velkými Karlovicemi, vedoucí přes Soláň. Třetí 
velkou opravou projde 2,5 kilometru dlouhý 
úsek silnice II/497 mezi Jarošovem a Bílovi
cemi. Ve všech případech půjde o stavby za 
zhruba čtvrt miliardy korun. Nebudou to však 
pochopitelně jediné investice, počítáme  
i s řadou menších rekonstrukcí. Celkově chceme 
do silnic II. a III. třídy v našem kraji v příštím roce 
investovat více než 1 miliardu korun.⬛
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Nový elektromobil pro převoz klientů na invalid
ním vozíku získaly Sociální služby Vsetín. Auto 
v hodnotě přes 2,1 milionu korun bylo zakou
peno s využitím evropské dotace 1,530 milionu. 
Vůz si jeho noví uživatelé převzali 30. října.

Vůz na elektrický pohon budou využívat 
domovy pro osoby se zdravotním postižením 
ve Valašském Meziříčí a v Zašové. „V našich 
příspěvkových organizacích postupně obmě-
ňujeme vozový park. Elektromobily jsou pro 
provoz v převážně městském prostředí velmi 
výhodné. Sníží emise, uspoří pohonné hmoty  
a náklady na opravy starých aut,“ uvedla statu
tární náměstkyně hejtmana Hana Ančincová.

Automobil doplní vozový park organizace, 
do kterého už byly letos pořízeny tři elektrické 
vozy za více než 2,4 milionu korun, z nichž 
2,2 milionu pokryla evropská dotace. Projekt 

Částku 465 milionů korun se Zlínskému kraji 
podařilo získat na transformaci pobytových 
služeb pro osoby se zdravotním postižením. 
Jde o peníze z výzvy Integrovaného regionál
ního operačního programu 2021–2027, kterou 
vyhlásilo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Díky nim vzniknou zařízení napříč celým 
krajem. Celkově v rámci této transformace 
proinvestuje Zlínský kraj v následujících sedmi 
letech více než 700 milionů korun.

Projekt s názvem „12 měsíců ve Zlínském 
a Trenčínském kraji – živě a inovativně“ při
pravuje Centrála cestovního ruchu Východní 
Moravy. Zaměřen má být na zvýšení informo
vanosti o turistické nabídce obou krajů.

„EKO auta pro sociální služby Zlínského kraje“ 
je spolufinancován Evropskou unií v rámci 
reakce Unie na pandemii COVID19. Ještě v lis
topadu získá nové elektroauto Centrum Áčko 
Valašské Meziříčí.

„Auta pro sociální služby jsou prvními elektro-
mobily pořízenými Zlínským krajem. Nejpozději 

do února 2025 pořídíme 58 vozů na elektrický 
pohon a 57 nabíječek. Obměníme tak při-
bližně čtvrtinu vozů, které vlastní kraj a jeho 
organizace. Elektromobily nahradí většinu 
vozů, které se vyřazují. Týkat se to bude napří-
klad 23 vozů starších 18 let, které jsou neeko-
logické a neekonomické,“ vysvětlil náměstek 
hejtmana Lubomír Traub.⬛

„Cílem transformace je přebudovat velká 
ústavní zařízení na menší, komunitní. Vybu-
duje se například zařízení pro osoby se zdra-
votním postižením v Uherském Brodě a Kelči 
nebo zařízení pro děti s postižením v Uher-
ském Hradišti. Transformace však nespočívá 
jen v investicích, hlavní je změna myšlení  
a přístupu ke klientům, umožnit jim žít co nej-
přirozenějším způsobem života,“ řekla Hana 
Ančincová, statutární náměstkyně hejtmana 
pro sociální oblast.

„Chceme společně posílit pozici obou krajů  
v cestovním ruchu, virtuálně je propojit do jedné 
destinace, zvýšit povědomí návštěvníků o jejich 
turistických atraktivitách. K tomu hodláme 
využít zejména moderní a inovativní nástroje 

Transformace pobytových sociálních slu
žeb probíhá ve Zlínském kraji postupně od 
roku 2010. Například letos v květnu bylo v Bys
třici pod Hostýnem otevřeno nové chráněné 
bydlení pro osm lidí a v září pak ve Fryštáku 
týdenní stacionář pro jedenáct klientů. Ještě 
letos bude otevřen komunitní Domov pro 
osoby se zdravotním postižením ve Zlíně – Pří
lukách a příští rok na jaře chráněné bydlení ve 
zlínské ulici Pod Vodojemem.⬛

propagace,“ vysvětlil náměstek hejtmana Zlín
ského kraje pro cestovní ruch Lubomír Traub  
s tím, že v rámci projektu se počítá s celoroční 
online kampaní, zpracováním krátkých videí  
i vytvořením společného video blogu.⬛

Sociální služby Vsetín doplnily flotilu
čtvrtým elektromobilem 

Zlínský kraj výrazně investuje do transformace sociálních služeb

Zlínský a Trenčínský kraj se chtějí zviditelnit

Vladimír Dostálek

Jan Vandík

Jan Vandík

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
letos slaví 70 let. Při této příležitosti připra
vuje novou stálou expozici, která tak po deseti 
letech dostane zcela nový vzhled. 

„Stálou expozici čeká rozsáhlá rekon-
strukce, během které bude několik měsíců uza-
vřena. Součástí nové expozice budou mimo 
jiné edukační zóny, multimédia a prvky virtu-
ální reality. To si vyžádá související stavební 

úpravy, například výměnu paneláže nebo elek-
trických rozvodů,“ informovala krajská radní 
pro kulturu Zuzana Fišerová s tím, že inves
torem akce za 28,5 milionu korun bude Zlín
ský kraj, přičemž 23,5 milionu pokryje dotace 
z Integrovaného regionálního operačního 
programu.

„Naši stávající expozici v této podobě už 
mnoho lidí zhlédlo. Rádi bychom proto před-

stavili jiný výběr z našich sbírek a ukázali,  
v čem je naše sbírka, potažmo instituce, 
jedinečná,” vysvětlil Václav Mílek, ředitel Kraj
ské galerie výtvarného umění v Zlíně, a dodal: 
„Neznamená to ale, že zavíráme úplně. V příš-
tím roce se návštěvníci mohou těšit na výstavy 
starého umění, retrospektivu Reného Hábla 
nebo Zlínský salon mladých. A samozřejmě nás 
čeká slavnostní otevření nové expozice.“ Více 
informací na www.galeriezlin.cz.⬛

Krajská galerie si ke svému 70. výročí nadělí novou expozici
Jan Vandík

Hana Ančincová a Lubomír Traub předávají klíče Michaele Pavlůskové, ředitelce Sociálních služeb Vsetín



Aktuálně ze Zlínského kraje / M21

7

Setkání starostů měst a obcí s představiteli 
Zlínského kraje se 9. listopadu uskutečnilo 
v Luhačovicích. Krajští radní na něm téměř 
dvě stovky starostů seznámili s novinkami  
z dopravy, zdravotnictví, sociální oblasti, kul
tury, digitalizace, s aktuálně vyhlášenými 
dotačními programy pro obce i významnými 
investičními akcemi kraje. 

„Velkým tématem, které jsme na setkání 
otevřeli, je neúprosná demografická křivka, 
stárnutí populace. Dotkne se nejen zdravot-
nictví nebo sociální oblasti, ale i dalších oborů 
včetně podnikatelského sektoru, proto se náš 
kraj na ni musí dobře připravit. Starostové 
zavnímali, že i oni nám v tom musejí pomoci,  
a věřím, že dialog mezi námi bude pokračovat 

Částkou 15,5 milionu korun podpoří Zlínský 
kraj v sezoně 2023/2024 celkem 14 sportov
ních celků soutěžících v nejvyšších a druhých 
nejvyšších ligách. Dalších 8,8 milionu uvolní 
na podporu sportovní infrastruktury, tedy na 
budování a rekonstrukce sportovišť a sportov
ního zázemí.

„Jako kraj podporujeme zejména mládež-
nický sport, například jsme otevřeli něko-
lik sportovních akademií, které vychovávají 
nadějné talenty. Abychom mladé sportovce 
udrželi v regionu, musí mít úspěšní junioři 
možnost nastartovat a pokračovat ve spor-
tovní kariéře u celků, které hrají nejvyšší sou-
těže. Je tedy na místě jim pomoct. Stejně tak 
musí mít děti a mládež kde sportovat, proto 
podporujeme i opravy a budování sportovišť 
napříč regionem,“ řekl Jiří Jaroš, který v Radě 

Projekt přístavby budovy Střední umělec
koprůmyslové školy sklářské ve Valašském 
Meziříčí připravuje Zlínský kraj. Za téměř 30 
milionů přibude ke stávající budově školy 
třípodlažní nadstavba s učebnami, kabinety 
a ředitelnou. Hejtmanství tak pomůže škole 
vyřešit otázku nedostatku prostoru pro kva
litní výuku.

Nové prostory ve druhém podlaží budou 
sloužit pro výuku odborných předmětů, cizích 
jazyků a bude zde umístěn také kabinet pro 
vyučující odborných předmětů. Ve třetím 
podlaží pak vznikne ateliér pro výuku výtvar
ných a uměleckořemeslných předmětů. Celá 
přístavba by měla být dokončena nejpozději 
do ledna 2026. Střední uměleckoprůmyslová 
škola sklářská ve Valašském Meziříčí je jedi
nou sklářskou školou na Moravě.⬛

a pak i následné konkrétní kroky,“ uvedl hejt
man Radim Holiš.

Dále byla například řeč také o připravované 
nové krajské rozvojové agentuře, obnoveném 
památníku na Ploštině nebo chystaném vod
ním díle Vlachovice.

Zlínského kraje zodpovídá za oblast mládeže 
a sportu. 

Podpořenými oddíly jsou fotbalové týmy  
z Uherského Hradiště, Zlína a Kroměříže, hoke
jové kluby Zlína a Vsetína, celky házené ze 
Zlína, Zubří, Vsetína, Otrokovic a Kunovic, dále 
zlínští basketbalisté a volejbalisté. Dalších 
8,8 milionu korun poskytne kraj na moderni
zaci sportovišť. Podpořil například výstavbu 
budovy se zázemím pro biatlonový areál ve 
Velkých Karlovicích, opravu fotbalového hřiště 
v Rožnově pod Radhoštěm nebo rekonstrukci 
sportovní haly ve Starém Městě.  

Zlínský kraj pro oblast mládeže a sportu 
letos schválil dotace v celkové výši přesahující 
55 milionů korun.⬛

„Jako starosta malé obce velmi vítám, že 
Zlínský kraj tato setkání pořádá a my tak 
máme s ostatními starosty možnost se 
potkat, vyměnit si své zkušenosti a dozvědět 
se důležité informace o tom, co nás v nejbližší 
době čeká,“ řekl Jan Piska, starosta Soběsuk na 
Kroměřížsku.⬛

Jan Vandík

Vladimír Dostálek Vladimír Dostálek

Vedení kraje se setkalo s dvěma stovkami starostů

Hejtmanství podpoří sportovní kluby Sklářská škola se rozroste

Zlínský kraj postupně zavádí asistivní techno
logie v sociálních službách. Jedním z příkladů 
technologické inovace je lůžko s funkcí otoč
ného roštu, které nově slouží v Domově pro 
osoby se zdravotním postižením ve Zborovi
cích. Zkvalitní život klientům a zároveň ulehčí 
namáhavou práci personálu.

„Inovace v sociální oblasti jsou obrovské 
téma budoucnosti. Zlínský kraj od 1. srpna 
jako vůbec první zřídil funkci developera asi-
stivních technologií, aby zaváděl novinky 
do pobytových, terénních i ambulantních 
sociálních služeb. Nebude tady jenom pro 
příspěvkové organizace kraje, ale i pro 
další poskytovatele služeb napříč krajem,“  

Kraj zavádí asistivní technologie v sociálních službách. 
První otočné lůžko mají ve Zborovicích

Vladimír Dostálek

Zlínský kraj výrazně investuje do transformace sociálních služeb

Zlínský a Trenčínský kraj se chtějí zviditelnit

vysvětlila statutární náměstkyně hejtmana 
Hana Ančincová, zodpovědná za sociální oblast.

Nové lůžko má několik polohovatelných 
částí a disponuje funkcí otočného roštu, který 
pomůže imobilním klientům s přesunem na 
invalidní vozík. Lůžko má také náhradní bate
riový zdroj, takže dokáže fungovat i bez pří
vodu elektrického proudu ze sítě. „Inovativní 
je lůžko také v tom, že klientovi, který na něm 
tráví většinu času vleže, dokážeme jedno-
duše změnit zorné pole. Tím podporujeme 
jeho vnímání okolního prostředí. Technolo-
gie zároveň výrazně ulehčí našim zaměst-
nancům jejich často velmi fyzicky náročnou 
práci,“ doplnila ředitelka Sociálních služeb 
Haná Alena Mazurová.⬛
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Martin Déva, člen představenstva pro oblast 
ekonomiky 

„Naše nemocnice byla v čerpání dotací  
z projektu REACT-EU velmi úspěšná, vyčer-
pali jsme všechny dostupné dotační výzvy. 
Mohli jsme díky tomu modernizovat a revi-
talizovat některé budovy a nakoupit řadu 
špičkových zdravotnických přístrojů. Do 
konce roku 2023 jsme čerpali celkem 710 
milionů korun a další desítky milionů korun 
jsme investovali z vlastních prostředků. 
Zmínil bych především zakoupení dvou nej-
modernějších lineárních urychlovačů, které 
slouží pro ozařování zhoubných nádorů, jsou 
rychlejší a velmi přesné a tudíž šetrnější  
k onkologickým pacientům. Dále zakoupení 
hi-tec robotického operačního systému, v té 
souvislosti jsme modernizovali dva operační 
sály včetně vybudování velkého a moderního 
pooperačního dospávacího pokoje. V nepo-
slední řadě jsme pořídili velké množství nej-
novějších vyšetřovacích a analytických pří-
strojů, které umožňují přívětivější, cílenější 
a přesnější vyšetření pacientů a tím zvyšují 
jejich komfort.“

Josef Valenta, ředitel ZZS Zlínského kraje 
„Oba projekty jsou pro rozvoj moderní 

zdravotnické záchranné služby nesmírně 
významné. Práce záchranářů i dispečerů je 
velmi náročná. Vytvořit našim zaměstnan-
cům adekvátní pracovní prostředí je naší 
povinností, navíc pokud to stávající prostředí 
potřebám pro 21. století skutečně neodpo-
vídá. Je nutné si uvědomit, že práce přibývá. 
Roste počet přijatých tísňových volání na 
národní linku 155 i počty výjezdů záchranář-
ských posádek.“ 

Zdravotnické operační středisko Zlín 34 mil. Kč
Nové operační středisko bude sloužit ope

rátorům záchranné služby, kteří slouží dva
náctihodinové směny. Nové prostory budou 
moderně a komfortně vybaveny. Ročně praco
viště vyřídí téměř 110 tisíc hovorů. Operátoři se 
sem nastěhují v druhé polovině příštího roku.

Výjezdová základna v Otrokovicích 86 mil. Kč
V nové výjezdové základně budou tři 

záchranářské týmy a také biohazard tým 

Lenka Mergenthalová, ředitelka nemocnice
„V uplynulých dvou letech jsme modernizo-

vali přístrojové vybavení napříč všemi odděle-
ními v celkové hodnotě více než 138 milionů 
korun. Například plicní oddělení využívá nový 
bodypletysmograf, gynekologicko-porodnické 
oddělení nabízí větší komfort rodičkám  
i ambulantním pacientkám díky telemetric-
kým kardiotokografům, a také vyšetřovacím 
křeslům. Špičkové přístroje mají k dispozici 
také zdravotníci anesteziologicko-resuscitač-
ního oddělení. Pomyslnou třešničkou na dortu, 
která je zároveň završením celého projektu, 
je pořízení nového CT přístroje pro radiodia-
gnostické oddělení, které díky projektu prodě-
lalo největší přístrojovou obměnu.“

Přístroj pro počítačovou tomografii (CT) 
22 mil. Kč

Ultrarychlý multidetektorový přístroj přináší 
novou úroveň zobrazení detailů a nízkou dávku 
záření pro pacienta. Nová technologie může 
pomoci odhalit drobnosti, které lidské oko 
nemusí vidět, například při hledání zhoubných 
ložisek.

Laparoskopická věž 4K 6 mil. Kč
Operace tímto přístrojem je pro pacienta 

šetrnější. Pracuje pouze v krátkých řezech, 
které slouží pro zavedení vstupních portů pro 
nástroje. Lékaři pak jejich pohyb sledují pouze 
na kvalitní obrazovce, která má rozlišení 4K. 

Dva stacionární skiagrafické přístroje s vertig-
rafem 12 mil. Kč

Jsou vybaveny takzvanou autopozicí, tedy 
není nutné jejich ruční směrování na sním
kovanou část těla pacienta, stačí pouze malá 
korekce. Dále umožňují snímkování dlouhých 
kostí v rámci jednoho snímku. Součástí jsou 
také dvousloupové stoly, což usnadňuje mani
pulaci s imobilními pacienty. 

Modernizace dvou operačních sálů 64 mil. Kč
Nové sály mají nejmodernější vybavení, 

velkou změnou prošel také takzvaný dospá
vací pokoj, jehož kapacita se navýšila z 5 na 
12 lůžek. Jeden sál je určen především pro 
robotickou operativu, kde se střídají operatéři 
z urologie, gynekologie a chirurgie. Druhý sál 
pro menší ortopedické, neurochirurgické nebo 
traumatologické výkony.

Lineární urychlovače 130 mil. Kč 
Dva nové přístroje lékaři využívají k oza

řování zhoubných nádorů. Přístroj proniká  
k hlouběji uloženým nádorům a méně poško
zuje okolní tkáně. Celý proces ozařování je 
rychlejší, takže je možné ošetřit více pacientů.

Chirurgický operační robot 70 mil. Kč
Robotický operační systém je na novém 

sále využíván především pro operace onkolo
gických pacientů. Nejčastěji z oblasti urologie, 
ale také u vybraných chirurgických operací.

Krajská nemocnice Tomáše Bati

Zdravotnická záchranná 
služba Zlínského kraje

Kroměřížská nemocnice 

Supermoderní 
přístroje za miliony 

Téměř 1,4 miliardy korun získal Zlínský kraj z dotačního  
programu REACTEU na vybavení a modernizaci  

zdravotnických zařízení v regionu. Během uplynulých  
dvou let pořídily krajem vlastněné nemocnice s přispěním 

evropských fondů například nové CT, magnetickou rezonanci, 
chirurgického operačního robota, moderní lůžka nebo  
třeba mamograf. Zdravotnická záchranná služba zase  

vybudovala nové operační středisko ve Zlíně  
a novou výjezdovou základnu v Otrokovicích.  

Prohlédněte si s námi výběr  
realizovaných projektů. 

Soňa Ličková

REACT-EU 
Je dotační program EU určený na 

zotavení z krize v souvislosti s pandemií 
covid19. Peníze podpořily vybavení  

nemocnic, modernizaci hygienických  
stanic, rozvoj integrovaného záchranného  

systému a sociální infrastruktury. Z celkem 
vyčleněných 1 300 miliard korun  

připadlo na Česko 30 miliard. Přímo ve  
Zlínském kraji směřovala pomoc  
evropských fondů do 29 projektů 

za 1,4 miliardy korun. 



Zdravotnictví / M21

9

Jozef Machek, člena představenstva pro oblast 
provozu, obchodu a investic

„Modernizace přístrojového vybavení je jed-
nou z priorit naší nemocnice. Díky dotačnímu 
programu REACT-EU se nám podařilo získat 
nové přístroje a zdravotnickou techniku se 
špičkovými technologiemi v celkové hodnotě 
přesahující 111 milionů korun. Významnou 
podporou bylo pro naši nemocnici financování 
nového přístroje SPECT/CT, pro další rozvoj 
nemocnice bylo však důležité pořízení všech 
nových diagnostických přístrojů i obnova vel-
kého množství komfortních lůžek, které zajistí 
pacientům vyšší kvalitu poskytované péče  
a personálu moderní technologické zázemí."

Skiagraf 8 mil. Kč
Rentgenový přístroj v prostorách urgentního 

příjmu zaručuje větší komfort při vyšetření 
jak pro pacienty, tak pro obsluhující personál.  
Mezi jeho největší přednosti se řadí jednodu
chá obsluha, vysoká kvalita obrazu, nižší dávka 
záření a vysoká životnost.

Mamograf 8 mil. Kč
Nový diagnostický přístroj dokáže odhalit i ty 

nejmenší útvary a zachytit rozvíjející se one
mocnění v raném stádiu. Pacientky tak mají 
mnohem větší šanci na úplné uzdravení. 

Ultrazvuk na kardiologické ambulanci 3 mil. Kč
Poskytuje vynikající kvalitu zobrazení srdeč

ních oddílů s možností správného posouzení 
jeho funkce a plánování adekvátní léčby. Na pří
stroji lze díky speciální sondě provádět i vyšet
ření přes jícen, a tak ještě lépe srdce zobrazit. 

Martin Pavlica, ředitel Vsetínské nemocnice 
„S celkovým rozpočtem více než 136 milionů 

korun Vsetínská nemocnice nakoupila 616 pří-
strojů a potřebného vybavení. Nejnákladnější 
byla magnetická rezonance, která je součástí 
diagnostických postupů v návaznosti na vět-
šinu lékařských oborů. Ve Vsetíně doplnila 
spektrum vyšetření, zrychlila a zpřesnila dia-
gnostiku, pacientům odpadlo dojíždění. Zájem 
je velký, jen za první měsíc byly takto vyšetřeny 
více než dvě stovky ambulantních pacientů 
a další dvě desítky hospitalizovaných, které 
by jinak bylo zapotřebí převézt k vyšetření do 
jiných nemocnic.“

Magnetická rezonance 45 mil. Kč
Moderní přístroj vybavený umělou inteli

gencí, která umožňuje urychlit vyšetření, aniž 
by došlo ke ztrátě jeho kvality. Součástí dodávky 
je také anesteziologický přístroj, kompatibilní  
s MR. Využití je velmi široké, velkou výhodou je 
velmi dobré zobrazení měkkých tkání a orgánů 
bez využití ionizujícího záření.

Mobilní rentgen 4 mil. Kč
Pojízdný rentgenový přístroj (Samsung 

Electronics GM 85) má vynikající mobilitu, 
snižuje potřebu převozů pacienta, které jsou 
obzvláště v intenzivní péči často velmi náročné. 
K dispozici je v chirurgickém pavilonu, může 
přímo u lůžka pacienta pořídit například rent
genové snímky plic či končetinových kostí po 
implantaci kloubních endoprotéz. Podobný 
přístroj je již využíván v budově interního spo
jeného lůžkového fondu. 

Ultrazvuková technika 6,5 mil. Kč
Čtyři ultrazvukové přístroje: nejnákladnější  

z nich je na gynekologickoporodnickém oddě
lení, nabízí možnost barevného mapování, 
záznamu a množství dalších funkcionalit, 
umožňuje 3D a díky jedné ze sond také 4D zob
razení. Neurologie využívá diagnostický ultra
zvuk nejvyšší třídy a techniku na ARO doplnily 
hned dva ultrazvukové přístroje, z nichž jeden 
je revoluční svými malými rozměry – využívá se 
hlavně při zajištění cévních vstupů na dalších 
odděleních.   

určený pro zvládnutí zásahu u pacienta  
s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. 
Dohromady tu bude pracovat 70 zaměstnanců. 
Vznikne zde také servisní středisko sanitních 
vozidel, prostory pro vzdělávání řidičů, sklady 
zdravotnického a dalšího materiálu. 

Uherskohradišťská nemocnice Vsetínská nemocnice 

Supermoderní 
přístroje za miliony 

Téměř 1,4 miliardy korun získal Zlínský kraj z dotačního  
programu REACTEU na vybavení a modernizaci  

zdravotnických zařízení v regionu. Během uplynulých  
dvou let pořídily krajem vlastněné nemocnice s přispěním 

evropských fondů například nové CT, magnetickou rezonanci, 
chirurgického operačního robota, moderní lůžka nebo  
třeba mamograf. Zdravotnická záchranná služba zase  

vybudovala nové operační středisko ve Zlíně  
a novou výjezdovou základnu v Otrokovicích.  

Prohlédněte si s námi výběr  
realizovaných projektů. 

Soňa Ličková

REACT-EU 
Je dotační program EU určený na 

zotavení z krize v souvislosti s pandemií 
covid19. Peníze podpořily vybavení  

nemocnic, modernizaci hygienických  
stanic, rozvoj integrovaného záchranného  

systému a sociální infrastruktury. Z celkem 
vyčleněných 1 300 miliard korun  

připadlo na Česko 30 miliard. Přímo ve  
Zlínském kraji směřovala pomoc  
evropských fondů do 29 projektů 

za 1,4 miliardy korun. 
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Výrazné osobnosti nemocnic Zlínského kraje 
převzaly v úterý 15. listopadu ocenění ve zlín
ské Baťově vile. O držitelích ocenění rozhodli 
sami zaměstnanci nemocnic, kteří hlasovali 
v anketě nazvané Osobnosti nemocnic Zlín
ského kraje očima kolegyň a kolegů 2023.

„Můžeme mít nemocnice a jejich vybavení 
na té nejmodernější úrovni, jejich nejdůležitější 
součástí však jsou a vždy budou lidé. A to nejen 
lékaři a zdravotní sestry, ale i ostatní nelékařský 
personál. Bez nich to zkrátka nejde, jejich role  
v nemocnicích je zcela klíčová. Proto jsem velmi 
ráda, že se už podruhé uskutečnila anketa, 
díky které můžeme ocenit výrazné osobnosti 
nemocnic z našeho kraje, zviditelnit jejich vyni-
kající práci a osobně jim poděkovat za to, co pro 
naše občany dělají,“ uvedla náměstkyně hejt
mana pro zdravotnictví Olga Sehnalová.

Druhá etapa revitalizace Baťova mrakodrapu 
ve Zlíně, v němž sídlí krajský a finanční úřad, 
se pomalu chýlí ke svému závěru. Investorem 
akce za 48 milionů korun, která řeší opravu 
poškozené fasády a dalších vnějších částí 
budovy, je Zlínský kraj. Kvůli aktuálně probí
hajícím pracím v horní části budovy je v sou
časnosti zcela uzavřena vyhlídková terasa  
a omezena je také provozní doba kavárny 
v 16. etáži. 

Kolem celé budovy, která má rozměry 80 x 20 
metrů a výšku 77,5 metru, vyrostlo v průběhu 
rekonstrukce lešení. Od května letošního 
roku na ní dělníci postupně opravují břízoli
tové omítky a celá plocha obložení cihlovým 
páskem se kotví speciálními kotvami, které 
zabrání jeho pádu. Pracuje se také na obnově 
hydroizolace a novém oplechování střech.

„Poškození exteriéru budovy sice nebylo 
na první pohled patrné, za uplynulé roky 
však bylo značné. Místy byla fasáda ve velmi 
špatném stavu a hrozilo její uvolnění, opravu 
tedy nebylo možné odkládat. Budova musí 
být bezpečná jak pro zaměstnance, tak pro 
návštěvníky úřadu a turisty, kteří sem přichá-
zejí,“ vysvětlil hejtman Zlínského kraje Radim 
Holiš.

Krajská nemocnice T. Bati
Oldřich Mašlík, lékař na oddělení ARIM; Pavel Kurfürst, vedoucí far
maceut v Nemocniční a veřejné lékárně; Vít Kadlčík, vedoucí 
nemocniční kaplan, Oddělení klinické pastorační péče; Zvláštní cena 
představenstva – Bohumila Vojtová, vrchní sestra onkologického oddělení

Kroměřížská nemocnice
Tomáš Grézl, lékař na oddělení ORL; Jiří Minks, vedoucí laborant Radio
diagnostického oddělení; Kamila Tunkerová, sociální pracovnice; Zvláštní 
cena představenstva – Lumír Domes, primář Urologického oddělení; Jan 
Kubánek, dlouholetý lékař Hemodialyzačního oddělení

Uherskohradišťská nemocnice
Vladimír Klapal, lékař na oddělení interny; Alena Arnoldová, sestra 
na urologickém oddělení; Lubomír Gazdoš, personalista; Zvláštní 
cena představenstva – Helena Vališová, lékařka Neonatologické 
ambulance

Vsetínská nemocnice
Tomáš Bár, lékař chirurgického oddělení; Ladislav Holík, sta
niční sestra ambulantní části interního oddělení; Jan Maštalíř, 
bezpečnostní manažer; Zvláštní cena představenstva – Petr 
Povýšil, lékař chirurgického oddělení

Každá nemocnice umožnila v rámci ankety 
všem svým zaměstnancům nominovat do 
konce letošního září konkrétní osobnosti do 
kategorií Lékař, Nelékařský zdravotnický pra
covník a Nezdravotník. V dalším kole se během 
října uskutečnilo interní hlasování zaměst

Aktuální omezení 

Kvůli zajištění stavební plochy pro řemesl
níky je po celou dobu oprav uzavřený vchod do 
budovy z třídy Tomáše Bati, příchozí mohou 
využívat druhý vstup z ulice J. A. Bati, tedy ze 
svitovského areálu. Kvůli probíhajícím pracím 
v horní části budovy je v současné době až 
do konce letošního roku uzavřena vyhlídková 
terasa. Omezena je provozní doba kavárny  
v 16. etáži. Ta je nyní otevřena ve všední dny 
od 8 do 16 hodin. Mimo provozní dobu kavárny 
není 16. etáž veřejnosti přístupná. Návštěvníci 
mohou během úředních hodin nahlédnout do 
prostor expozice ve 2. podlaží, případně do 
baťovského ředitelského patra v 8. podlaží.

 
Budova je kulturní památkou

Letošní práce navazují na první fázi oprav, 
kterou kraj dokončil v roce 2019 a během 
nichž byla zrekonstruována rozvodna nízkého 
napětí, opraven páternoster, vyměněny rychlo
výtahy, provedeny stavební úpravy vstupu do 
budovy ve 2. etáži, obnoveny teracové podlahy 
ve 3. etáži a zmodernizovány expozice ve 2.,  
8. a 16. etáži. V letech 2003 až 2004 prošla 
budova rozsáhlou a nákladnou rekonstrukcí. 
Od té doby zde sídlí Krajský úřad Zlínského 

nanců. Představenstva nemocnic měla navíc 
možnost udělit jednu zvláštní cenu pro sou
časné nebo bývalé zaměstnance za mimo
řádný přínos pro nemocnici. Kroměřížská 
nemocnice udělila zvláštní ceny dvě.⬛

kraje a také Finanční úřad pro Zlínský kraj. 
Budova je jednou z vrcholných staveb předvá
lečné funkcionalistické architektury, a je proto 
vedena na seznamu kulturních památek České 
republiky.⬛

Osobnosti nemocnic Zlínského kraje převzaly ocenění

Oprava poškozené fasády Baťova mrakodrapu se blíží k závěru

Jan Vandík

Jan Vandík



⬛ Fakta o obci

okres: Uherské Hradiště
starostka: Renata Čechmánková
počet obyvatel: 980
počet domů: 346
rozloha: 775 ha 
nadmořská výška: 203 m n. m.
web: www.kudlovice.cz

⬛ Zajímavost

Vinice v Kudlovicích mají podle někte
rých pramenů prastarý původ. První z nich 
mohly být zakládány už v době počátků 
křesťanství na našem území. Pravděpo
dobně se tak dělo už v 9. století za vlády kní
žete Svatopluka. V období rozmachu Velko
moravské říše, jejíž centrum se nacházelo 
na území dnešního Slovácka, se společně 
s vírou šířilo také pěstování révy. Stejné 
kořeny mají i vinice polešovské či bzenecké.

⬛ O soutěži Vesnice roku
Jejím smyslem je povzbudit obyvatele 

venkova k aktivnímu zapojení do rozvoje 
svého domova, popularizovat rozmanitost 
a pestrost obnovy vesnic a vyzdvihnout 
význam venkova. Snahou je také představit 
aktivity obcí, které zvelebují veřejná pro
stranství, rozvíjí místní tradice a podílejí se 
na společenském životě obce. Více infor
mací o soutěži na webových stránkách 
www.vesniceroku.cz.

O kulturní a společenské vyžití se sta
rají místní spolky, hasiči, sportovci, myslivci, 
zahrádkáři a vinaři. K nositelům lidových tra
dic patří ženský a mužský pěvecký sbor nebo 
řada hudebníků, kteří působí v cimbálových 
muzikách. Akcemi, které každoročně lákají 
místní i přespolní, jsou Valentýnský košt vína, 

červnový Kudlovický vinný žleb aneb Otvírání 
sklepů s ochutnávkou vína, srpnové Medové 
zpívání u Strmenských. K létu v Kudlovicích 
patří Pytlácká noc a Srnčí hody, vrcholem pod
zimu jsou Martinské hody s právem. Děti si 
oblíbily lampionový průvod, dětský karneval či 
pohádkový den v Dolině.

Kam se vydáme příště? V lednu zamíříme 
na Valašsko, do obce Malá Bystřice, která si 
ze soutěže Vesnice roku Zlínského kraje 2023 
odnesla ocenění za vzorné vedení obecní 
kroniky.⬛

Kudlovice leží severozápadně od Uherského 
Hradiště v podhůří chřibských lesů. Jsou vinař
skou obcí, trať Paňháje patří mezi nejsever
něji položené vinařské trati Slovácka. První 
písemná zmínka o obci pochází z roku 1372, 
první záznamy o vinohradech v obci pochá
zejí už z roku 1466. V obci najdeme několik 
zajímavých pamětihodností. V jejím středu 
stojí kamenná zvonice z 18. století a dům Str
menských, který je památkou lidového stavi
telství 19. století a dnes slouží k pořádání kul
turních a společenských akcí. Jen o pár kroků 
dále najdeme barokní kapli sv. Jana Křtitele, na 
východním okraji obce pak morovou kapličku. 
Architektonicky neotřelou stavbou je kaple 
svatých Andělů strážných, kterou místní věřící 
postupně budují od roku 2008. 

Oblíbeným cílem cyklistů, kteří pravidelně 
vyrážejí na otevírání vinařských stezek Na 
kole Vinohrady Uherskohradišťska, jsou sklepy 
v Hubáčkově ulici. Součástí obce je také dva 
kilometry vzdálená místní část Dolina. 

 U nás na vesnici / M21
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Vladimír Dostálek

Kudlovice

Ve třetím díle seriálu U nás na vesnici 
zavítáme do obce oceněné v letošním 
roce v soutěži Vesnice roku Zlínského 
kraje Diplomem za udržování lidových 
tradic. Tímto místem je slovácká obec 
na Uherskohradišťsku s mnoha set 
letou vinařskou tradicí a bohatým 
společenským a kulturním životem.  
Obec s necelou tisícovkou obyvatel 
patřící mezi oblíbené vstupní brány  
do malebného pohoří Chřibů. 
Vítejte v Kudlovicích.

Kdyby se vaše obec měla zapsat do knihy 
rekordů, v čem by vynikala?

V obci jsme měli a máme úžasné lidi s talen
tem a nadáním. Naše obec by také vynikla 
krásnou krajinou na úpatí Chřibů, lemovanou 
lesy, poli a nejseverněji položenými vinohrady. 
Krásnou obec dělají také lidé, kteří tu žijí  
a snaží se udržovat nejen své domovy, ale 
především tradice. Tím jsme vynikli v soutěži 
Vesnice roku a jsem na to velmi hrdá.

Které místo tu máte nejraději a proč?
V naší obci máme samozřejmě spoustu 

krásných míst, každý si zde určitě najde to 
své. Pro mě je to vinařská ulička – Hubáčkova 
ulice, kde najdeme pohromadě 17 vinných 
sklepů. Mám ráda folklor, dobré víno a s tím 
souvisí i místo, které mám v naší obci nejra
ději. Ve vinici jsem měla možnost být svěd
kem celoročního a náročného procesu, kdy se  
z darů přírody stává lahodný mok. Z naší vinař
ské uličky je nejkrásnější pohled na Kudlovice, 
opravdu nádherné místo s geniem loci, kde si 
nejvíce vychutnám skleničku vína a posezení 
s přáteli.

 Kdybyste měla neomezený rozpočet, co 
byste v obci udělala?

Opravdu neomezený? Tak to je nád
herná představa. Myslím si, že po dohodě 
se zastupitelstvem obce bychom opravili 
všechny místní komunikace a chodníky, 
zrekonstruovali a zmodernizovali naši školu, 
zmodernizovali sportovní areál, vybudovali 
kanalizaci v části KudloviceDolina, zre
konstruovali kanalizaci v celé obci, vybudo
vali cyklostezky, obnovili historickou cestu 
Hradská a tak dále. No, jedním slovem vše. 
Neomezený rozpočet rovná se neomezené 
možnosti.⬛

Barokní kaplička sv. Jana Křtitele

Kaple svatých Andělů strážných

Tři otázky pro 
starostku Renatu 
Čechmánkovou
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Začal advent, blíží se Vánoce. Kdy, případ-
ně čím, začínalo toto období za časů našich 
prababiček? 

Celé adventní období bylo vlastně přípravou 
na Vánoce. Lidé se chovali zdrženlivě, věnovali 
se spíše rozjímání a modlitbám, kuřáci si odpí
rali i kouření. K adventnímu času patřily obřad
ní obchůzky maskovaných postav. Byly s nimi 
spojeny staré magické praktiky, které měly za
jišťovat zdraví, prosperitu hospodářství i osob
ní štěstí. V den svaté Barbory utržená třešňo
vá ratolest „barborka“, která, vykvetlali včas, 
měla dotyčné dívce předpovědět zaručené 
vdavky. Svatá Lucie byla ochránkyní přadlen, 
a tak byl na její svátek držen zákaz předení  
a Lucky bíle oděné s dlouhým bílým zobákem 
chodily po domácnostech a peroutkou ome
taly vše, co jim přišlo pod ruku. Jako relikt dří
vějších bujarých obchůzek svatého Mikuláše  
a jeho družiny s početným doprovodem dal
ších maskovaných postav se mimořádné sta
ré podoby obchůzky zachovaly v našem regio
nu jen výjimečně – ve Žlutavě a v poněkud jiné 
formě v nedalekém Karolíně. K adventu patřila 
i návštěva ranních mší k Panně Marii – rorá
tů. Zvláštností těchto mší byly rorátní svíčky 
nebo sloupky, které se rozsvěcovaly v kostele 
při modlitbách.

Dnes je vrcholem adventu a Vánoc Štědrý den. 
Jak jej prožívali naši předci, co v tento den dělali?

Na Štědrý den musel být dům čistě ukli
zen, vymeten, aby se v něm nedržel příští rok 
hmyz. Držel se půst, všichni se k sobě chovali 
pěkně, neboť se věřilo, že jak je o Štědrém dni, 
tak bude po celý rok. Vykonávaly se jen nej
nutnější domácí práce, nehlučelo se, nekona
ly se návštěvy a besedy. A byl to i den určený  
k věštbám o budoucnosti. Důležitá byla ná
vštěva štědrovečerní půlnoční mše. Následu
jící den, ve svátek Božího narození, na slav
nostní jitřní mši pak zaznívaly zvučné koledy. 
Vánoční stromek k nám přišel ze západní Ev
ropy, z prostředí protestantského, a do domác
ností, zvláště do venkovských, se dostával po
stupně. Na jeho zdomácnění měla vliv i škola 

a pořádání školních besídek. Zdobil se hlavně 
plody a drobným domácím pečivem, ozdoba
mi z barevného hedvábného papíru, staniolu, 
papírovými řetězy. Postupně se i do venkov
ských domácností dostávaly ozdoby z fouka
ného skla, z papírmaše. Čokoládové figurky se 
rozšířily až po druhé světové válce. 

Dnes patří ke štědrovečerní večeři kapr a bram-
borový salát. Co patřilo na sváteční stůl dříve, 
co tam nesmělo chybět? 

Samotný Štědrý den býval ve znamení 
půstu, ale předcházela ho v předvečer svátku 
„hojná večeřa“ (podle zpráv pamětníků se ně
kteří „tak nacúchali slížů, že nemohli ani se-
děť, ani ležeť, enem strměť“). Ale pak se vše 
dohonilo. Před vlastní večeří se jedly oplatky 
pomazané medem. Na štědrovečerním sto
le nemělo chybět nic z hlavních plodin, které 
se urodily (obilí, brambory, zelenina, luště
niny, ovoce, česnek, cibule…). Vše mělo svůj 
význam – zajištění prosperity v novém roce. 
Důležité bylo proto i množství té které potra
viny. Jedly se polévky – kyselice s houbami, 
čočková, následovaly kaše – krupičná, pohan
ková, pak moučné pokrmy, šišky sypané má
kem, koláče a jiné vánoční pečivo z kynutého 
těsta. Městský štědrovečerní stůl v bohatších 
domácnostech pak vypadal jinak. Kapr se na 
vánoční stůl dostával jako postní jídlo ve dru
hé polovině 19. století, ale smažený ještě poz
ději, a bramborový salát až od druhé třetiny 
20. století.

Můžete našim čtenářům prozradit starobylý 
recept na nějakou vánoční specialitu?

Spoustu receptů najdeme v kuchařských 
příručkách i na internetu, řada se jich předá
vá v rodinách. K vánočním nápojům podle 
tradice patřila i „zhřívanica“. Recept na ni zní: 
„Zkaramelizovaný cukr se zalil vodou, rozvařil 
s balíčkem pepře, nového koření, hřebíčkem 
a celou skořicí. Do litru vody se přidaly 2 litry 
slivovice nebo vodky. Jenom páry ze zhřívani
ce omamovaly, natož potom horký „elixír“ (jak 
jej zapsala etnografka Olga Vlasáková ve Vizo

vicích). A drobná zajímavost – „zhřívanica“ se 
jako posilující nápoj dávala i šestinedělkám. 

Po Štědrém dni následuje Boží hod a svátek 
svatého Štěpána, jaký byl dřív jejich význam  
a jak je lidé slavili?

Na svatého Štěpána končívala služba pa
cholkům. Tento den dostávali výslužku a velký 
zdobený „koláč“. Říkalo se: Na Štěpána není 
pána. Do nové služby nastupovali opět až na 
Nový rok a v tento den končívaly službu děveč
ky. S výslužkou si také děvčata odnášela koláč. 
A samozřejmě vše bylo příležitostí k zábavám, 
návštěvám. Chlapcům i děvčatům se v žertu 
chodilo „načínat koláč“.

Je nějaká tradice, která se udržuje jen u nás, ve 
Zlínském kraji, a jinde ne?

Do současnosti se v modifikované podobě 
zachovala pastýřská kolední hra předváděná 
ve Zlíně a okolí koncem 19. století v době od 
adventu či Štědrého dne až do Tří králů stálou 
skupinou koledníků, těch, „co uměli ty sta-
rosvěcké koledy valašské a co ich aj za Vala-
chy přestrójení chodili spívat po celém kraji“. 
Zlínští „Valaši“ chodili v původní podobě po 
koledě ještě koncem 70. a počátkem 80. let 19. 
století. Text koledy vyšel tiskem v roce 1940  
s ilustracemi Jana Kobzáně a do současnosti se 
její tradice udržela v konkrétní zlínské rodině. 

Vnímáte, že zvyky mizí, nebo se naopak 
daří některé oživovat? Co říkáte na to, že se  
u nás zabydlují tradice, které k nám přichází 
ze zahraničí, například Santa Claus nebo 
Halloween?

Z ciziny k nám přišla řada tradic, které naše 
prostředí vzalo za své a nijak nepociťuje jejich 
„cizost“. Patří k nim mimo jiné i ten vánoční 
stromeček, adventní věnec, bez nějž si řada lidí 
sváteční dny nedovede představit, velikonoční 
zajíc a další. Staré praktiky se z vážné polohy, 
když už přestaly plnit původní věrskou funkci, 
přesunuly do roviny zábavné. Halloween se ně
jak „trefil“ do vkusu dětí a mladých, ale Santa 
Claus určitě našeho Ježíška nevytlačí.⬛

autor: Vladimír Dostálek, foto: Luděk Ovesný

Advent, tedy poslední týdny roku, se 
nese ve znamení příprav na vánoční 
svátky. Dnes je to především doba  
spojená s horečným nakupováním 
dárků, úklidem domácností, pečením 
cukroví a vánočními trhy. O tom, jak 
adventní období a vánoční svátky  
prožívaly naše prababičky, jaké zvyky 
se v rodinách dodržovaly, které přeč
kaly do našich časů, nebo se naopak 
téměř vytratily, jsme si povídali  
s etnografkou Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně Alenou Prudkou.

Santa Claus určitě našeho Ježíška nevytlačí 

Etnografka Alena Prudká u výstavy, kterou připravila její kolegyně Jana Koštuříková



13

Tipy na výlet / M21

Vydejte se v čase adventu do Rožnova 
pod Radhoštěm a zažijte nezapome-
nutelnou atmosféru tradičních lido-
vých Vánoc na Valašsku. 

Svátečně nasvícené náměstí s vánočním stro
mem bude město zdobit už od 1. prosince.  
V sobotu 2. prosince si můžete ve Valašském 
muzeu v přírodě poslechnout slavnostní před
vánoční koncert v pořadu Večer při svíčkách  
a adventní koncerty v kostele Všech svatých  
v centru města se konají 3. a 10. prosince. Vel
ký adventní koncert Beskydského orchestru  
v kostele proběhne 17. prosince.

Pokud máte malé děti, nenechte si ujít  
Mikulášský podvečer v úterý 5. prosince  
v areálu Valašské dědiny spojený s tradiční na
dílkou. Těšit se můžete na mikulášské družiny  
s nezbednými čerty, ale také vánočně zdobené 
interiéry jednotlivých chalup, které ožijí vánoč
ními zvyky, vánočními koledami a vůní tradič
ního pečiva. Děti do 15 let mají vstup zdarma,  
a pokud zazpívají písničku nebo řeknou bás
ničku, odejdou i s nadílkou. 

Sváteční atmosféru můžete zažít 9. a 10. pro
since ve Valašském muzeu v přírodě.  V Dře
věném městečku se bude v těchto dnech 
konat Vánoční jarmark, který nabídne dárky 
z dílen lidových výrobců, koledování, vy
stoupení folklórních skupin, obchůzky Lucek  
a čertů a především oživené expozice chalup 
ve Valašské dědině. Můžete se zaposlouchat 
do vánočních koled, ochutnat tradiční vánoč
ní pokrmy nebo cukroví. A když vám pod no
hama bude praskat čerstvý sníh, budete jako  
v pohádce. 

V sobotu 16. a v neděli 17. prosince od 17 
hodin můžete zažít v amfiteátru Dřevěného 
městečka krásnou lidovou hru Živý betlém. 

Kdo Rožnov dobře zná, ale ještě nenavštívil 
UNIPAR – rodinnou firmu, která se specializu
je na manufakturní výrobu svíček, neměl by 
otálet. Najdete zde inspiraci na sváteční stůl 
či dekoraci do domácnosti. První adventní 
neděli, která připadá na 3. prosince, se zde za
paluje první svíce na obrovském adventním 
věnci. 

TIP NA KONCERT: Předvánoční koncert Jany 
Kirschner je naplánovaný na 15. prosince od  
16 hodin na náměstí v Rožnově.

TIP NA KAVÁRNY: Na zahřátí, ale i něco dob
rého na zub si můžete zajít v Rožnově třeba 
do Balloo Coffee, kde kromě úžasných zákus
ků můžete ochutnat perníčkové latte, horkou 
čokoládu, svařák nebo punč. V Jannie's Coffee 
House si pochutnáte zase na domácím pistá
ciovém likéru, vaječném koňaku, punči, svařá
ku či domácích kokoskách a lineckém cukroví. 
Kavárnu Anděl ocení především rodiny s dětmi 
– ve velkém dětském koutku se vyřádí ratoles
ti a rodiče se budou rozplývat nad lahodným 
dortem a kávou. Minout byste určitě neměli 
Pohádkové lázně, kde si děti užijí spoustu zá
bavy v herním komplexu se skluzavkami, ba
lónky a trampolínami a dospělí si v klidu vypijí 
kávu a sní výborné zákusky. V Kaféčku ochut
náte perníčkové cappuccino, tiramisu latte, 
bombardino, horkou čokoládu s marshmallow 
nebo punč. Café Bar Maty má zase vyhlášený 
svařák, bombardino, horkou čokoládu či per
níčkové cappuccino.

Tipy pro čtenáře Magazínu21 připravila  
Destinační společnost Valašsko. Více na  
www.visit-valassko.cz

Pohodu a vánoční tradice si užijete v Rožnově pod Radhoštěm
foto: archiv Destinační společnosti Valašsko

Mikuláš v RožnověPečení a zdobení perníčků ve Valašském muzeu v přírodě
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Luštěte a vyhrajte s Magazínem21

Věděli jste, že...
Jiří Koňařík

… do rodiny paměťových institucí Zlínského kraje patří také Mu
zeum regionu Valašsko, pod jehož správu spadá pětice objektů 
– zámek Vsetín, zámek Kinských ve Valašském Meziříčí, zámek 
Lešná u Valašského Meziříčí, kostel Nejsvětější Trojice ve Va
lašském Meziříčí a Hvězdárna Vsetín? Návštěvníky zde čekají 
atraktivní stálé expozice, výstavy i akce pro všechny generace 
zaměřené na tradice a významné události roku na Valašsku.  
V prosinci se můžete těšit například na oblíbené adventní pro
gramy. Více o nich na www.muzeumvalassko.cz. 

V minulém čísle jste mohli získat „Lístky do filharmonie“ (tak zněla tajenka). Z úspěšných řešitelů byli vylosováni výherci: Helena Strnková ze Slavičína, Lenka 
Švejčarová z Otrokovic a Ivan Trubelík ze Zádveřic-Rakové. Gratulujeme! Tentokrát tajenka prozradí, co může vyhrát ten, kdo nám vyluštěnou křížovku se svou 
adresou a telefonickým kontaktem doručí do 11. prosince na adresu: Oddělení komunikace a vnějších vztahů, Krajský úřad, tř. T. Bati 21, Zlín, 761 90, na obálku pište 
KŘÍŽOVKA; nebo emailem na: Magazin21@zlinskykraj.cz. 
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Děti ze Sportovního klubu P+K Zlín získaly na říjnovém Mistrov-
ství světa ve sportovním aerobiku v Belgii zlatou a dvě stříbrné 
medaile. Nelly Schmiedová, Barbora Měřilová a Matěj Mahdal 
pod vedením Petry Jüngerové a Anety Šiškové navázali na zisk 
dvou zlatých medailí z Mistrovství Evropy a více než 100 sad 
medailí z tuzemských závodů.

Dvoudenní návštěvu Zlínského kraje zahájil velvyslanec Spoje-
ného království Velké Británie a Severního Irska v České republi-
ce J.E. Matthew Field v sídle kraje, Baťově mrakodrapu. Zde jej ve 
čtvrtek 2. listopadu přijal hejtman Radim Holiš. Velvyslanec se 
zajímal například o téma spravedlivějšího rozpočtového určení 
daní pro kraje.

S historií ručně ohýbaného nábytku se blíže seznámil hejtman 
Radim Holiš společně s radním Jiřím Jarošem ve společnosti 
TON v Bystřici pod Hostýnem. Ve čtvrtek 26. října se v Tho-
netově vile setkali s vedením společnosti. Obě strany oceňují 
dobře fungující spolupráci mezi firmou a krajem zřizovanou 
místní Střední školou nábytkářskou a obchodní.

Na zhruba 13 kilometrů dlouhý úsek Cyrilometodějské stezky, 
vedoucí převážně chřibskými lesy z Bunče na Velehrad, se v úte-
rý 24. října vydali radní Zlínského kraje společně s olomouckým 
biskupem Josefem Nuzíkem, zástupci Centrály cestovního ru-
chu Východní Moravy a také starosty několika obcí, které leží 
na trase stezky.

Mladé kanoisty z Ostrožské Nové Vsi, kteří dosáhli vynikajících 
úspěchů na letošním Mistrovství Evropy juniorů a do 23 let, 
přijal hejtman Zlínského kraje Radim Holiš společně s radním 
pro mládež a sport Jiřím Jarošem. Kláru Studničkovou, Ondřeje 
Prchlíka a Jiřího Zalubila na krajský úřad doprovodil jejich tre-
nér Vít Pjajčík.

Svou zručnost a všestrannost mohli před začátkem zimní se-
zony porovnat řidiči sypačů během Cestářského rodea v Kro-
měříži. Soutěžního klání se ve čtvrtek 19. října zúčastnilo 27 
řidičů z 10 krajů. Absolvovali slalom, projetí brankou, posouvání 
překážek, jízdu po čáře nebo parkování do garáží. Všechny tyto 
disciplíny byly na čas.
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ADVENTNÍ KOUZLENÍ
10. 12. / Vsetín

Návštěvníky vsetínského zámku čeká 
10. prosince od 14 do 17 hod. jarma-
reční veselí, lidové zvyky a písničky  
i adventní tvoření. Na zámku bude od 
16. prosince k vidění také výstava Jan 
F. Kovář: Obrazy, plastiky, smalty. Ver-
nisáž proběhne o den dříve od 16 hod.

Více na    www.muzeumvalassko.cz  

DOBROČINNÝ JARMARK
6. 12. / Zlín

Ve 3. etáži Baťova mrakodrapu si od 
10 do 16 hod. budete moci nakoupit 
drobné dárky a vánoční dekorace od 
chráněných dílen a sociálních podniků 
ze Zlínského kraje. Nákupem podpoří-
te danou organizaci, její klienty a pra-
covníky.  

Více na    www.zlinskykraj.cz  

ŠŤASTNÉ A VESELÉ
od 9. do 21. 12. / Kroměříž

Na Velkém náměstí v Kroměříži le-
tos vystoupí písničkář Pokáč, zpěvák 
Jiří Zonyga, ABBA revival band, Michal 
Tučný revival band, Penzistor, Jamtour 
a další. Vánoční čas zpestří i řezbářská 
show, pohádková párty, fotokoutek  
a iglú jako za polárním kruhem. 

Více na    www.mesto-kromeriz.cz  

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
22. 12. / Valašské Meziříčí

V kostele Nejsv. Trojice si můžete v 17 
a 19 hod. vychutnat tradiční dvojkon-
cert známé České mše vánoční od 
Jakuba Jana Ryby v podání místních 
pěveckých souborů i známých sólistů.

Více na    www.muzeumvalassko.cz  

BENEFIČNÍ KONCERT
17. 12. / Zlín

V Kongresovém centru ve Zlíně se od 
17 hod. uskuteční Benefiční koncert 
pro Poradenské a krizové centrum. 
Vystoupení Dívčího pěveckého sboru 
Střední pedagogické školy v Kroměří-
ži doprovodí herci Městského divadla 
Zlín. Adventní program doplní Cimbálo-
vá muzika Luňák. 

Více na    www.pkcentrum.cz  

VÁNOČNÍ JARMARK
9.–10. 12. / Rožnov pod Radhoštěm

V areálu Dřevěného městečka Valaš-
ského muzea v přírodě bude po oba dny 
od 9 do 16 hod. pestrá nabídka dárků  
z dílen lidových výrobců. Chybět ne-
budou dílničky pro děti, koledování, ani 
obchůzky lucek a čertů. 

Více na    www.nmvp.cz/roznov  

ADVENTNÍ KONCERT
18. 12. / Zlín

V kostele na Jižních Svazích uspořá-
dá Filharmonie B. Martinů koncert pro 
Rotary klub Zlín. Těšit se můžete na 
mezzosopranistku Markétu Cukrovou 
a melodie skladatelů Bacha, Dvořáka  
i Händela. Začátek bude v 18 hod., 
vstupné dobrovolné.  

Více na     www.filharmonie-zlin.cz  

BUDE ZIMA, BUDE MRÁZ
prosinec / Luhačovice

V Muzeu luhačovického Zálesí může-
te navštívit výstavu, která představuje 
život našich předků v zimním období. 
Ukazuje např. zpracování textilního 
vlákna, draní peří, strouhání loučí, vý-
robu svíček a další činnosti. Některé si 
budete moci i vyzkoušet. 

Více na     www.muzeum-zlin.cz  

ROCKOVÉ KOLEDOVÁNÍ
14. 12. / Uherské Hradiště
Na nádvoří Galerie Slováckého muzea 
se od 18 hod. uskuteční Rockové kole-
dování s Janem Gajdošíkem a kapelou 
DoGa. Vyrazit můžete také do hlavní 
budovy muzea, kde budou od 18. do 
20. prosince vždy od 8 do 15 hod. k vi-
dění ukázky výroby vánočních ozdob, 
hraček i pečiva.  

Více na   www.slovackemuzeum.cz  

VÝSTAVA OZDOB
do 23. 12. / Vizovice
V předzámčí vizovického zámku mů-
žete denně od 9 do 17 hod. vidět kaž-
doroční výstavu vánočních skleněných 
ozdob, které pochází od tuzemských 
výrobců. Zajímavé jsou i nejnovější 
trendy ve zdobení vánočních stromků. 
Navštívit můžete i celoročně přístup-
nou zahradu zámku. 

Více na   www.zamek-vizovice.cz  

ZIMNÍ ZOO
prosinec / Zlín
I v zimě můžete pozorovat exotická 
zvířata. Procházku zoologickou zahra-
dou zpestří od 10. prosince vánoční 
výzdoba, kterou si nejlépe užijete po 
setmění. Od 25. prosince do 1. ledna 
bude areál otevřený od 8.30 do 17 hod. 

Více na   www.zoozlin.eu  

SEVERNÍ PÓL NA 
VÝSTAVIŠTI
8. 12. / Kroměříž
Na Výstavišti Kroměříž bude k vidění 
Santova vesnička. Chybět nebude vý-
stava vánočních stromů zdobených 
žáky mateřských a základních škol, 
Mikuláš, anděl a čert, malování na ob-
ličej, živá hudba a dílničky. Program 
bude od 9 do 20 hod. 

Více na   www.vystavistekromeriz.cz  


